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Dette temanummer handler om Bologna – processen 
og hvilken betydning de politiske langsigtede visioner 
og beslutninger har for uddannelsessystemet primært 
i Danmark.

Europæiske undervisningsministre har siden 1999 mød-
tes kontinuerligt med henblik på at formulere principper 
og visioner for udvikling af uddannelsessystemerne i 
Europa. Det bærende princip har fra begyndelsen været 
at skabe fælles retningslinjer og standarder, således at 
studerende og færdiguddannede frit kan vælge uddan-
nelse og arbejde i hele Europa. Det næste store skridt 
var at sammentænke udvikling af uddannelse med ud-
vikling af økonomien, hvilket er blevet skærpet retorisk 
i forbindelse med finanskrisen. Men hvordan påvirker 
det den enkelte institution, ansatte eller studerende 
at været blevet gjort til en del af en større politisk og 
økonomisk ”plan”?

1 ”Bologna – processen og vurdering af læring” er 
skrevet af Tanja Miller, Videncenterleder, CEPRA, 

UCN. Artiklen beskriver hvad Bologna- processen inde-
holder og intentionerne med dem. Artiklen beskæfti-
ger sig med hvad Bolognaprocessen er og med, hvilken 
betydning indholdet heri har i forhold til anvendelse af 
taksonomier, formulering af læringsmål og didaktiske 
overvejelser på den baggrund. Og endelig rejser den 
spørgsmålet om, hvorvidt implementeringens gang-
art er vigtig og diskuterer i den forbindelse om det er 
muligt at skabe forandringer af denne karakter uden 
dybdelæring hos de involverede.
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2 ”Når europæiske standarder for kvalitet skal give 
mening lokalt” er skrevet af lektor Bente Bjørn-

holt, ph.d. Institut for Statskundskab, Aalborg univer-
sitet. Artiklen sætter fokus på et af produkterne af 
Bologna processerne – nemlig ENQA. Et af de væsent-
ligste formål med ENQA’s kvalitetsnøgle er via måling 
at sikre kvaliteten af undervisningen på Europas vide-
regående uddannelser. Men måling af undervisnings-
kvalitet er vanskelig. Hvad er ’gode’ kvalitetsmål, 
hvordan udvikler man dem, så de giver mening lokalt 
og ikke mindst, så vi sikrer den opbakning blandt 
underviserne, som er helt afgørende for, at standar-
derne bliver mere end blot symbolske? Det er nogle af 
spørgsmålene, som besvares i denne artikel. 

3  ”Test af programteori med process tracing som me-
tode” er skrevet af lektor Vibeke Normann Ander-

sen ph.d. og Institutleder Povl Skov Dahl ph.d., Stats-
kundskab Syddansk Universitet. Bologna-processerne 
har bl.a. ført til ambitiøse evalueringer af effekter af 
indsatser. Som eksempel kan nævnes kvalitetsrap-
porter på skoleområdet. Artiklen beskæftiger sig med 
teoribaseret evaluering, som har fokus på hvorfor og 
under hvilke betingelser et program lykkes eller mislyk-
kes.  I denne artikel præsenteres process tracing, som et 
metodisk redskab, der kvalitativt kan belyse sammen-
hængen mellem en indsats og resultatet heraf. Ved at 
være eksplicit omkring forventninger til sammenhænge 
mellem en indsats og dennes resultat, opstille alter-
native forventninger og teste disse forventninger ved 
at genskabe empiriske begivenheder, præsenteres med 
process tracing en kvalitativ metodisk tilgang til prog-
ramteoretiske evalueringer.

4  ”Evaluering og skolemodenhedstest på Emdrup-
borg forsøgsskole” er skrevet af Christian Ydesen, 

ph.d., DPU. Artiklen viser, at evaluering og selektion 
er ikke nogen ny foreteelse i den danske folkeskole. 
Denne artikel kaster et blik på evaluerings- og selek-
tionspraksissen på Emdrupborg forsøgsskole, der blev 
etableret i 1948. Endvidere påviser artiklen, at lærere-
valueringer let kan komme til at gøre brug af under-
lødige og problematiske kategoriseringer og forestil-
linger om årsagssammenhænge. 

5  ”Hvordan opplever elevene den formative evaluering 
i praksis?” er skrevet af cand. psyk. Marie Gran As-

punvik, Oslo Kommune. Udgangspunktet for artiklen er 
en undring over hvordan elever i skolen oplever formativ 
evaluering. ”Evaluering for læring” er et populært begreb 

i den norske skole i dag, og et lovkrav i Opplæringslo-
ven. Problemformuleringen stiller spørgsmål ved den 
formative evaluerings betydning for elevens læring, selv-
udvikling og samspillet mellem eleven og omverdenen. 

6  ”Kvalitet som afsæt for evaluering af det pæda-
gogiske læringsmiljø Early Childhood Environment 

Rating Scale” er skrevet af Karsten Skytte og Torben 
Næsby, Lektorer på Pædagoguddannelsen, UCN. Artiklen 
beskæftiger sig med dagtilbudsområdet og kvalitetsud-
vikling af den pædagogiske praksis. Med indførelsen af 
læreplaner i dagtilbud og indholdsplaner i SFO’er kravet 
om, at det pædagogiske arbejde systematisk målsæt-
tes og evalueres aktualiseret. Evalueringen skal ses i et 
fremadrettet perspektiv og sigter mod udvikling af kva-
liteten af den pædagogiske praksis. Hvis en evaluering 
af denne karakter skal give mening, er der umiddelbart 
tre spørgsmål, der trænger sig på: Hvad er pædagogisk 
kvalitet? Hvordan kan man synliggøre kvalitet gennem 
evaluering af pædagogisk praksis? Hvordan kan resulta-
terne anvendes til yderligere kvalitetsudvikling? Artik-
len præsenterer en gennemprøvet evalueringsmetode, 
ECERS, som et svar på de tre spørgsmål.

7      ”Evalueringsontologi – evaluering under udvik-
lingspsykologisk lup” er skrevet af cand. psyk. Pero 

Miskovic Larsen, Rehabiliteringscentret for flygtninge 
(RCF), Aalborg. Artiklens fokus er rettet mod com-
monsense- eller hverdagsevalueringer og de aspekter 
og processer ved denne evalueringsform, der ligger 
i relationen og udgør essensen i al udvikling og læ-
ring i enhver livspraksis. I kort form kan dens indhold 
beskrives som en integration af egne og andres vur-
deringer, der finder sted i livspraksis. Ud over det er 
formålet med artiklen at sætte fokus på de evalue-
ringsområder, der ikke er tematiseres som evaluering 
i udviklingspsykologisk faglitteratur. 
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